77 Communis tamen, & vera Theologorum sententia est non adesse in Ecclesia potestate nisi dispensandi circa p̄cepta, & instituta Christi loquendo de dispensatione propriæ dictæ; quia, scilicet, obligatio legis diuinæ removetur ad actu materialis omnibus contradictionibus, & circumstantiis, secundum quæ actus erat materia p̄cepti, & ad eum quis tenebat. Et ita de facta agnoverunt, & servaverunt ipsi Summi Pontifices Leo Papæ, & quidam alii in cap. 1. de Conf. & cap. Quæ Ecllesiastis eodem tit. quibus ex parte confessione quidam etiam Theologi, quam confessione deducunt p̄ceptis ex verbis Christi Domini Matth. 16. qui Petro dicit. Quodcumque ligaverit super terram, erit ligatus & in Cœlis, & quandoque levior super terram, erit dominus & in Cœlis, quibus verbis tam amplam facultatem ajunt, & potestatem sic Vicario contulisse, ut solvere etiam possit obligationem p̄ceptorum suorum, & in eis dispensare.

78 Communis tamen, & vera Theologorum sententia est non adesse in Ecclesia potestate nisi dispensandi circa p̄cepta, & instituta Christi loquendo de dispensatione propriæ dictæ; quia, scilicet, obligatio legis diuinæ removetur ad actu materialis omnibus contradictionibus, & circumstantiis, secundum quæ actus erat materia p̄cepti, & ad eum quis tenebat. Et ita de facta agnoverunt, & servaverunt ipsi Summi Pontifices Leo Papæ, & quidam alii in cap. 1. de Conf. & cap. Quæ Ecllesiastis eodem tit. quibus ex parte confessione quidam etiam Theologi, quam confessione deducunt p̄ceptis ex verbis Christi Domini Matth. 16. qui Petro dicit. Quodcumque ligaverit super terram, erit ligatus & in Cœlis, & quandoque levior super terram, erit dominus & in Cœlis, quibus verbis tam amplam facultatem ajunt, & potestatem sic Vicario contulisse, ut solvere etiam possit obligationem p̄ceptorum suorum, & in eis dispensare.

79 U T dictum est in superioribus, lex positiva in duas species adequate dividetur, nempe in legem diuinam, & legem humana; & hancem de diuina tractamus q. p̄ced. tam veteri, quam nova, sive Evangelica, num in p̄ceptis de humana agendum est; & quidem dari potestatis legislativam humana, quæ homines in perfecta communitate viventes suum finem per confessiones mediae conuenient possint leges condendo, quæ vim habeant p̄cepti, & prohibiti, ac obligandi ad faciendum, vel non faciendum, jam pater ex dictis, & t. hujus disp. ar. 2. ubi etiam n. 12. & 13. artigium quinam inter homines legislatoris munere fungi possint, & leges condendi potestant; sed hoc ipsum modo plenus discutendum est, & declarandum, cum Scoto 4. d. 15. q. 2. art. 1. ubi de hac materia tractat etiam q. 3.

### ARTICULUS PRIMUS,

De necessitate, & utilitate legis humana, & potestate eam condendi.

80 P rimis quid sit lex humana facile deducitur ex dictis de lege in communis q. 1. hujus disp. art. 1. nam confessio ad dicta ibidem de definitione legis in communis dicendum est, quod lex humana est ordinatio rationis à legislatore humano ob bonum communem facta, & promulgata; cujus definitionis particula patent ex ibi dictis, & adhuc magis patet ex dictis. Doctorem autem communiter Theologi cum D. Th. 95. art. & Scoto 4. d. 15. q. 3. sub G. & d. 36. q. 1. a. 1. omnem legem humana necessario derivari a lege naturali, vel demonstrative, ut conclusiones à principiis ex terminis notis, vel filogisticæ, ut conclusiones probabiles sicutem legi naturæ concordes, vel ad minus non discordes; & ratio est, quia lex humana in tantum habet rationem affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliquam dispensationem in lege Christi effici potestib; in Ecclesia, posse eodem modo dicere omnes esse possibilis, quia verba illa indebat, & universalis sunt, nec magis unam, quam aliam dispensationem indicant esse possibilem, omnem autem Christi legem in Ecclesia est dispensabilis, nemo fatus est mentis affectus potest; illis ergo verbis nil aliud concessum est in Ecclesia extra principia instituta, & p̄cepta firma, & solida, quæ efficiunt potestimbia; at quæ id est efficiunt apud omnes fideles, & in omni tempore semper uniformis, ut ita firmata, & unita Christianæ Ecclesiæ appareret semper, & ubiqui; neque oppositum ex illis Christi verbis proposita opinione adiudicis deduci potest, si enim ex illis quis velit aliqu